
 

 

 

COMUNE di TEMU’ 
Provincia di Brescia 

 
 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
 

 
ORDINANZA N. 13 DEL 07/12/2020 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE RELATIVA ALLA CHIUSURA TOTALE AL 
TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DELLA STRADA DI FONDOVALLE – BEDOLINA – 

IRTA DEI SUPI’ (DA BIVIO STRADA DI LAOGNI’ A LOC. BEDOLINA E FONDOVALLE) PER 
PERICOLO CADUTA ALBERI E VALANGHE A SEGUITO DI FORTI NEVICATE. 

 

 

IL SINDACO 
 

• VERIFICATO che nelle scorse ore si sono verificate delle forti nevicate che hanno causato numerosi disagi su tutto il territorio 
dell’arco alpino, che tuttora permango creando forti problemi alla viabilità interna comunale di Temù; 

• DATO ATTO che la situazione di pericolo maggiore dovuta alle forti nevicate si è verificata lungo la strada che dall’esterno del 
paese conduce in loc. fondovalle e Bedolina, nonché verso i laghi d’avio e la funicolare di Enel Produzione; 

• RICHIAMATE le allerte metereologiche – rischio neve n. 127 e 128 del 05/12/2020 pervenute dal Centro Funzionale 
Monitoraggio Rischi Naturali, compartimento di Protezione Civile della Regione Lombardia; 

• DATO ATTO che ha seguito dei fenomeni atmosferici degli ultimi giorni si è verificata lungo la strada di Fondovalle – Bedolina la 
caduta di grossi alberi, nonché vi è il rischio di distacco di masse nevose (valanghe) dal versante a monte della strada stessa; 

• CONSIDERATO che in loco si sono verificati primi interventi ed indagini per verificare la pubblica sicurezza ai fruitori della 
strada da parte dei funzionari tecnici e dai Vigili del Fuoco; 

• RITENUTO a seguito di sopralluogo, necessario per la pubblica incolumità a cose e persone di provvedere alla chiusura totale 
della strada citata dal bivio per loc. Glere fino alle loc. Bedolina e Fondovalle al fine di prevenire ulteriori danni a cose e persone; 

• VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, comma 2 che testualmente recita: “Il Sindaco, quale ufficiale di 
Governo, adotta con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, provvedimenti contingibili ed 
urgenti al fine di prevenire gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini ; … omissis”; 

ciò premesso, 

ORDINA 
 

LA CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DELLA STRADA DI FONDOVALLE – 

BEDOLINA – IRTA DEI SUPI’ (DA BIVIO CON LOC. GLERE A LOC. BEDOLINA E FONDOVALLE) PER 

PERICOLO CADUTA ALBERI E VALANGHE A SEGUITO DI FORTI NEVICATE. 
 
IL TRANSITO E’ CONSENTITO SOLAMENTE IN CASO DI URGENZE A MEZZI D’OPERA COMUNALI (SPARTINEVE E SPANDISALE), 
MEZZI DI SOCCORSO E MEZZI E OPERATORI DELLA SOCIETA’ ENEL PRODUZIONE O DISTRIBUZIONE PER LA VERIFICA DEI 
PROPRI IMPIANTI. 
 
È demandata agli addetti comunali la transennatura della via e il posizionamento dei relativi segnali stradali come regolamentati dal 
DPR n. 495 del 16 dicembre 1992 e successive modifiche. 
La presente ordinanza avrà validità sino a revoca e sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali e 

sarà di immediata esecuzione. 

Contro gli inadempimenti si procederà ai sensi dell’Art. 7 del D.L. 30 Aprile 1992 n. 285 Nuovo Codice della strada e 

successive modificazioni. 

Le Forze dell’Ordine sono incaricate della esecuzione della presente Ordinanza. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 07/12/2020 
 

 

 


